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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Sociálně-politická role časopisu Parlament (1921-1936)

a jeho mediální ukotvení v meziválečném období charakterizuje postavení revue

Parlament na mediálním trhu v meziválečném Československu. Představuje období

první republiky jako dobu ustavování a stabilizace nového státu zaloţeného na

demokratických principech, které se odráţely i v tehdejší mediální tvorbě. Ta se

vyznačovala, přestoţe podléhala cenzuře, značnou rozmanitostí - své místo v ní

nacházela početná periodika různých zaměření a ideových hodnot. Parlament, na něhoţ

jsem zaměřila svou pozornost, byl signifikantní tím, ţe vycházel ve stejnojmenné

instituci a věnoval se tedy primárně sociopolitickým tématům. Z jeho obsahu je zřejmé,

ţe si dal za úkol bránit svým obsahem nezávislé postavení republiky a přibliţovat

veřejnosti její zákony a politickou kulturu. Vzhledem k tomu, ţe o časopisu neexistuje

příliš podkladů, rozhodla jsem se ho kompletně vymezit. Čerpala jsme primárně ze

samotného periodika a archivních materiálů Národního archivu. Zaměřila jsem se na

osobnosti, které tento měsíčník vytvářely, frekvenci jeho vydávání, organizační

a finanční záleţitosti a především na analýzu obsahu jeho textů v návaznosti na činnost

Národního shromáţdění. Tento postup mi poskytl ucelený pohled na dobovou situaci

a udal mi rámec, v němţ se revue pohybovala, a jakým způsobem odráţela politickou

situaci v Československu s ohledem na její konexe s vládními představiteli. Podařilo se

mi tak nahlédnout do prvorepublikového politického tisku v jeho ryzí podobě a odhalit

některé mechanismy, jimţ činnost sněmovního časopisu podléhala.

Abstract

The Diploma Thesis named Social and Political Role of the Revue Parliament (1921-

1936) and its Position on the Media Market during the First Republic in

Czechoslovakia describes the role of the revue Parliament on the media market in the

First Republic in Czechoslovakia. It introduces the period of the First Republic as time

of alignment and stabilization of the new country based on democratic principles which

were mirrored also in the then media creation. That was characterized by extensive

diversity although having been subject to a censorship – in which numerous journals

with various specializations and ideological values were finding their place. The

Parliament, which I focused on, was significant by being published in the homonymous

institution and specialized primarily in sociopolitical topics. It is obvious from its

content that it set itself the task to defend an independent position of the republic and to

introduce the public to its law and political culture. Whereas the lack of materials about

the journal I decided to define it completely. Primarily I used the journal itself and

archival materials of the National Archives. I focused on figures who were creating this

journal, on the frequence of its publishing, organization and financial matters and

especially on the analysis of its content following the activity of the National Assembly.

This aproach provided me with the integrated view on the then situation and gave me

the frame in which the revue was operated and in which way it mirrored the

Czechoslovak political situation with respect to its connections with the government

officials.
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Úvod

Euforie ze vzniku nového státu a dlouho očekávané samostatnosti po stoletích trvající

nadvlády se v roce 1918 a v letech následujících projevovala ve všech oblastech lidské

činnosti. Obyvatelé Československa si zvykali na novou vládu a vláda si zase musela

zvyknout na své nové priority.

Přestoţe situace nebyla v mnoha ohledech jednoduchá, jak uvádím ve své práci,

demokratické uspořádání a činnost Národního shromáţdění byly kvitovány pozitivně,

a to zejména osobnostmi z řad intelektuálních elit. Ty se k problémům státu stále častěji

vyjadřovaly na stránkách periodik, které začaly hojně vznikat, a někteří z nich svou

snahu směřovali především ke vzdělávání veřejnosti a apologii demokracie. To byl také

případ ojedinělé revue Parlament, jejíţ zakladatel Hanuš Sýkora byl parlamentním

prostředím natolik ovlivněn, ţe se rozhodl ho oficiálně zastupovat a v časopise

vycházejícím na jeho vlastní náklad šířit jeho stanoviska a případně jeho kritiku.

Abych působení a fungování revue mohla komplexně popsat, v první části práce

se zaměřuji na historické souvislosti a podmínky v tehdejším Československu. První

kapitola se tedy věnuje klíčovým událostem, které stát formovaly. Pro úplnost bylo

třeba uvést situaci politickou, ekonomickou, sociální, kulturní i náboţenskou.

Předmětem druhé kapitoly je vztah mezi vládou a médii, kritika tehdejší cenzury

a propojení politických stran s jednotlivými tituly periodik. Tato charakteristika je pro

účel práce podstatná, jelikoţ odráţí prostředí, v němţ nezávislá revue vznikla, a co ji

diferencovalo od všudypřítomné konkurence v podobě politicky a sociálně zaměřených

periodik.

Třetí kapitola přibliţuje roli časopisu Parlament, jeho redakční kruh

a vydavatele, průběţné změny v jeho vydávání zachycené pro větší přehlednost

chronologicky, přičemţ podkapitoly řadím podle jednotlivých ročníků, ohlasů na jeho

vydávání, zákulisních zajímavostí, organizační struktury a v neposlední řadě

i finančního zázemí podmiňujícího obsahovou nezávislost listu.

Ve čtvrté a poslední kapitole se věnuji samotnému obsahu revue. Jako zdroj mi

kromě odborných publikací slouţily její jednotlivé ročníky a archiválie. Zde jsem však

narazila na problém s nedostatkem podkladů. Spolupráce s Výstřiţkovým archivem
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Ministerstva zahraničních věcí nebyla úspěšná a v archivu Poslanecké sněmovny se

nenachází ţádné materiály, které by se k revue konkrétně vztahovaly. Sněmovní archiv

má ve své správě pouze archivní soubory vzniklé z činnosti československých

a českých zákonodárných sborů a jejich orgánů - jde tedy o dokumenty spojené

s legislativní činností. Některé informace mi tak zůstaly skryty. Klíčové podklady jsem

získala z fondů Národního archivu a Státního oblastního archivu v Praze.

Samostatná studie k časopisu Parlament ještě nevznikla a při psaní jsem

vycházela především z údajů v samotném listu a z publikací věnujících se historii tisku

a vzniku státu, které mi napomohly s pochopením politických vztahů a osobností, jeţ se

na přípravě časopisu podílely. Patří mezi ně také kniha komunistického novináře

Vojtěcha Dolejšího. I přesto, ţe jde o vzpomínkovou knihu, pracuje s podloţenými

údaji o situaci českého tisku v meziválečné době a jeho hodnocení tedy přebírám.

Svou pozornost v závěru práce věnuji rozboru článků zaměřených na činnost

parlamentu, abych ozřejmila tematickou návaznost revue a povahu informací

o stejnojmenné instituci.

Základním metodologickým východiskem diplomové práce bylo tedy studium

dobových pramenů. Ke zpracování jsem proto pouţila historickou analýzu dobových

textů a archivního materiálu. Práce nemá oddělenu praktickou část - praktické poznatky

a zjištění mého bádání jsem zahrnula do jednotlivých kapitol podle toho, kam tematicky

zapadaly.

Vzhledem k okolnostem, které se vyskytly v průběhu psaní práce, jsem se

odchýlila od tezí. Změnila jsem pořadí jednotlivých kapitol a v některých případech

také jejich obsah. Výsledná podoba práce je nyní přehlednější a v jistém ohledu

logičtější. Jedním z důvodů byla i zmíněná nedostupnost některých materiálů. To platí

také v případě samotných výtisků revue, které má kompletně k dispozici Národní

knihovna. Ta mi poskytla pouze čísla do roku 1930, tudíţ jsem rozbor obsahu revue

ukončila tímto obdobím. Zřejmě bych tak činila i v případě jejich dostupnosti, jelikoţ

nepravidelně vycházející čísla do roku 1936, kdy Parlament zanikl, jiţ neodpovídala

původnímu poslání tiskopisu a přinášela pouze strohé informace ze zasedání sněmovny.

Přestoţe se tématu nikdo přede mnou komplexně nevěnoval, vnímám jeho

zpracování jako podstatný přínos, protoţe se revue zaměřovala na hodnocení činnosti
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instituce, která byla pro tehdejší činnost státu naprosto zásadní. Parlament byl

symbolem československé samostatnosti a jako takový měl zvláštní místo v národních

dějinách, které spoluutvářel. Revue se navíc neomezovala pouze našim územím, ale

nabízela cennou komparaci s dalšími státy. O její významnosti a dosahu můţe svědčit

i skutečnost, ţe její vydání jsou k dispozici také v International Institute of Social

History v Nizozemí, jednom z největších center svého druhu na světě.
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I POSTAVENÍ PARLAMENTU V RÁMCI DEMOKRATICKÉ PRVNÍ
REPUBLIKY


[…]


a pozadí jeho odchodu z periodika, jemuţ předcházely spory ve sněmovně. V archívu

jsem pak nalezla údaje k osobnosti Rudolfa Hudce, který se později neblaze proslavil

svou kolaborantskou činností, za niţ byl odsouzen Mimořádným lidovým soudem

v Praze. Sociologické zaměření revue jsem zmínila ve spojitosti s Václavem

Verunáčem. Práce také nastiňuje změnu obsahu revue za působnosti jednotlivých

vydavatelů, její sociologické zaměření a klade důraz na oborové propojení přispěvatelů.

Samostatnou podkapitolou bylo materiální zajištění revue a cena jejích výtisků.

Zpočátku ji svými financemi a ziskem z inzerce zastřešoval Sýkora, o pozdější

ekonomické situaci je známo pouze to, ţe podléhala krizi, coţ v budoucnu vedlo

k nepravidelnému vydávání.

Dostupné ohlasy na obsah a zaměření revue byly vesměs pozitivní. Elita národa

oceňovala nové periodikum zaměřující se speciálně na činnost hlavního pilíře

parlamentární demokracie.

Politickou nezávislost revue do jisté míry potvrzuje analýza obsahu. Parlament

byl na stránkách stejnojmenného časopisu prezentován v různých podobách a nechyběla

ani jeho konstruktivní kritika z řad angaţovaných intelektuálů. Národní shromáţdění na

stránkách revue vystupuje jako regulátor veřejné správy a zastává úlohu společenského

ochránce a stráţce demokratických hodnot. Ovšem nelze zapomenout na neefektivní

rozdělení kompetencí obou jeho komor, na něţ autoři revue tak často upozorňovali.
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Jejich pozornosti neunikla ani imunita poslanců, kterou jim intenzivně vytýkali, protoţe

byla vnímána jako příčina antipatií vůči parlamentní instituci.

Dalo by se říci, ţe nečinnost a upozadění senátu a problém poslanecké imunity

byly podstatnou součástí prvorepublikových politických debat. Na druhou stranu,

poslanecká sněmovna podle některých myslitelů plnila roli přecitlivělé instituce pod

tlakem a zásadní úlohou senátu byl dohled nad jejím působením, aby nedošlo k narušení

demokratických principů.

Vytýkán byl parlamentu také jeho postup vůči Slovákům, kteří touţili po

autonomii. Nedostatečné řešení problému podle některých podrývalo autoritu

zákonodárného sboru. Nezajímavý není ani pohled na parlament jakoţto místo

řečnického úpadku – ačkoli by senátoři a poslanci měli býti vzorem pro své obyvatele,

jejich jazykové schopnosti tomu mnohdy neodpovídaly, coţ některé autority z řad

autorů Parlamentu znepokojovalo.

Celkově však parlamentární demokracie v tehdejším Československu byla

schopna konkurovat západním vyspělým předchůdkyním a dokázala je sviţně

následovat. Svou svrchovaností a principy se vymezovala vůči sovětskému modelu

a těšila se všeobecně kladnému hodnocení i přesto, ţe jí mnozí odborníci vytýkali

nesplnění očekávání, jeţ od nich na základě znalosti ústavních zákonů měli.
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Summary

The Diploma Thesis Social and Political Role of the Revue Parliament (1921-1936) and

its Position on the Media Market during the First Republic in Czechoslovakia describes

changes through which periodical journals and especially the revue Parliament went in

the First Republic. At first I focused on the then position of the parliament in the

democratic country, historical circumstances describing the First Republic period with

emphasis on the election of the year 1925 and the general situation in the society. After

that I described the image of the media scene and its connections with political parties.

In the last part I focused on the conditions of the revue publishing, its structural

image, cooperating businesses and publishers and editors as well. I paid special

attention on the activity of the revue’s founder and political editor Hanuš Sýkora and

the background of his exit from the journal which was preceded by disputes in the

House of Commons. In the archives I found information about a figure of Rudolf Hudec

who became famous for his collaborationist activities because of which he was

sentenced by Special People’s Court in Prague. I mentioned the sociologist

specialization in conjunction with Václav Verunáč. The thesis also outlines the revue

content change during the different publishers’ activities, its sociological specialization

and emphasizes field connections of contributors.

Material secure and the cost of copies was a separate subhead. In the beginning

it was provided by Sýkora’s own finances and advertising profits, about the next

economical situation we only know that it was in crisis which lead to irregular

publishing in the future.

Available responses for the content and specialization of the revue were mostly

positive. The national elite appreciated a new journal focused on the activity of the main

pillar of parliamentary democracy.

The content analysis pretty much confirms the political independence of the

revue. In the homonymous journal the parliament was presented in various images,

constructive criticism of committed intellectuals was not missing either. On the revue

pages the National Assembly is presented as a governor of the public administration and

plays a role of the protector of democratic values. We cannot forget the non-effective

division of competences of both its houses about which the revue authors were warning
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so often. Not even the privilege of the Members of the Parliament escaped their

attention. It was heavily criticized as a cause of antipathy towards the parliament

institution.

It could be said that the inaction of the senate and the problem of the privilege

of the Members of the Parliament were a big part of the First Republic political

discussions. On the other hand, the House of Commons plays a role of a hypersensitive

institution under pressure and the essential task of the senate was its supervision so the

democratic principles would not be disrupted.

The parliament action against the Slovaks, who longed for autonomy, was also

reprehended. According to some the unsatisfactory problem solving undermined the

authority of the legislature. The view on the parliament as a place of speaker decline is

not uninteresting either – although the Senators and Members of the Parliament should

be models for their citizens, their language abilities often did not correspond with that,

which made some Parliament authors nervous.

In general the Czechoslovak parliament democracy was able to compete the

West advanced predecessors and was able to follow them quickly. It was defined by its

sovereignty and principals against the Soviet model and it was judged positively

although a lot of professionals criticized the expectation failure which they had based on

the constitutional law knowledge.
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