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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Bajerová, Markéta
Název práce: Sociálně-politická role časopisu Parlament 1921-1936 a jeho mediální ukotvení v meziválečném
období
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Barbara Köpplová

Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomová práce Markéty Bajerové vznikla jako první práce o významném provorepblikovém časopise
Parlament. Autorka ve své práci vycházela ze schválených tezí a v zásadě dodržela osnovu tak, jak ji navrhla
v tezích.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Časopis Parlament byl v meziválečné době zajímavým listem, jehož zaměření bychom dnes nejspíše označlili
jako politologicko-socilologické. Markéta Bajerová nastudovala velké množství literatury k systému parlamentní
demokracie, vyhledala řadu zajímavých archivních podkladů k vydávání časopisu i k jeho redkačnímu kolektivu
a v neposlední řadě rovněž k fungování médií v období předválečného Československa. Ocenit bych chtěla její
schopnost kriticky přistupovat k podkladům a její snahu nepodlehnout zaběhnutým klišé při hodnocení často
složitého fungování časopisu. Diplomová práce jednoznačně pomáhá poznat charakter médií v období první
republiky a ukazuje, že kromě tolikrát v soudobé publicistice připomínanému časopisu Přítomnost, byly i jiné
kultivované a významné časopisy.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Poznámkový aparát i odkazy jsou na dobré úrovni, plně v souladu s pravidly. V práci se naprosto ojediněle
vyskytují nejasnosti (překlepy) jako např. v poznámce 93, kdy je v poznámce ještě jednou totožný odkaz, či na s.
19 by bylo zřejmě vhodnější místo slova sehnal použít slovo obstaral. Jde však o drobnosti, jako celek je
diplomová práce na přijatelné jazykové i stylistické úrovni.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomovou práci Markéty Bajerové hodnotím, jak je patrné i z dílčího hodnocení, jednoznačně jako přínosnou a
zajímavou. K úvaze bych dala snad možnost většího propojení dobových událostí a tendencí při hodnocení
jednotlivých ročníků, resp. jejich obsahů.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!